
R  O M Â N I A 
JUDEŢUL  NEAMŢ 

PRIMARUL COMUNEI  SĂBĂOANI 
 

D  I  S  P  O  Z  I Ţ I  E 
Nr. 9 din 23.01.2025             

Privind convocarea Consiliului Local Săbăoani 
în ședință ordinară, la  data  de  29.01.2025, ora 15oo 

 
Florin Vîrgă, primarul comunei Săbăoani, judeţul Neamţ, ales la data de 09 iunie 2024;  
În temeiul art. 133, alin. (2) lit. a, art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (4),  alin. (5) , art. 135, art. 155, alin.1, 

lit. b  și lit. e,  art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, 

DISPUN: 
 

Art. 1. Convocarea Consiliului Local al comunei Săbăoani în şedinţă ordinară, convocată la data de 
29.01.2025, ora 15oo, la sediul Primăriei Săbăoani, prin prezența fizică,  având următoarea ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea achizitionării de servicii juridice de consultanță, de asistență și 
/sau de reprezentare pentru anul 2025 și 2026. Inițiator Primarul Comunei Săbăoani, comisia avizatoare, juridică. 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 3 la Regulamentul privind cadrul, modalitatea  și 
criteriile  de analiză și soluționare  a cererilor de atribuire a locuințelor  pentru tineri construite prin A.N.L,  
de pe raza comunei Săbăoani, administrarea, exploatarea și închirierea acestora, aprobat prin HCL nr. 77 din 
31.08.2022. Inițiator Primarul Comunei Săbăoani, comisia avizatoare, juridică. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de posturi  de asistenţi personali ai persoanelor  cu  
handicap grav și a numărului de indemnizații, pentru anul 2025. Inițiator Primarul Comunei Săbăoani, comisia 
avizatoare, economică. 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA 
NEAMŢ”. Inițiator Primarul Comunei Săbăoani, comisia avizatoare, juridică. 

5. Proiect de hotărâre privind darea în administrare către Liceul Teoretic ”Vasile Alecsandri” Săbăoani 
a unor imobile. Inițiator Primarul Comunei Săbăoani, comisii avizatoare, juridică și economică. 

6. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință. Inițiator Primarul Comunei Săbăoani, 
comisia avizatoare, juridică. 

7. Informări,  discuții, diverse.  
Art. 2 - (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei comunei 

Săbăoani, cât și pe site-ul acesteia și se transmit prin delegat consilierilor locali, potrivit opțiunii acestora. 
            (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate în cadrul Consiliului local 
Săbăoani, la data de 29.01.2025 ora  1430. 

 (3) Membrii Consiliului Local Săbăoani sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 
proiectelor de hotărâri. 

Art. 3 De aducerea la îndeplinire a prezentei raspunde secretarul general al comunei prin comunicarea 
prezentei autorităţilor şi persoanelor în cauză. 
 

 
            PRIMAR, 
       FLORIN VÎRGĂ 
                                                                        CONTRASEMNEAZĂ: 
                                                                                                SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
                                                                          MARICICA ROBU 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. ….. /2025 

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Semnarea dispoziției1) …/…/2025  
2 Comunicarea către prefectul județului2) …/…/2025  
3 Aducerea la cunoștință publică3+4) …/…/2025  
4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) …/…/2025  

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după 
caz 

…/…/2025  
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1) art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor 
administrative emise ... în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   

2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului  comunei 
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data ... emiterii.; 

3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin 
grija secretarului general al comunei.”; 

4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

5) art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoștință publică.”; 

6) art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 
către persoanele cărora li se adresează.” 


